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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 26. november 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 119 (alm. del), som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Honoré Østergaard (V). 

Spørgsmål nr. 119: 
” Vil ministeren tilvejebringe ajourførte datasæt om forsørgelsesgrundlet for nye 

skadesårgange, tilsvarende de data som indgik i Søndergaardudvalgets rapport 

med anbefalinger til et moderniseret arbejdsskadesystem? ” 

Svar: 

Arbejdstilsynet har på baggrund af data fra Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og 

Styrelsen fra Arbejdsmarked og Rekruttering oplyst følgende: 

”Figur 1 viser, hvilken forsørgelse tilskadekomne, der har fået tilkendt erstatning 

for tab af erhvervsevne, har modtaget de første fem år efter en arbejdsskade. Tids-

punktet for en arbejdsskade betyder i denne sammenhæng skadetidspunktet for en 

arbejdsulykke og anmeldetidspunktet for en erhvervssygdom. 

Figuren er en opdatering af figur fra Et moderne arbejdsskadesystem – Anbefalin-

ger til indsats og erstatning fra ekspertudvalget om arbejdsskadeområdet fra 2014 

(Søndergaard-udvalget), hvor der indgik arbejdsskadedata for skadesårgangene 

2006, 2007 og 2008.1 Her er der sket en opdatering til 2010, 2011 og 2012, og figu-

ren dækker således perioden frem til 2017.  

 

 

                                                      

1 Set i forhold til figuren i Søndergaard-udvalgets rapport er nogle kategorier betegnet lidt anderledes og dag-

penge og kontanthjælp splittet op i to kategorier.  
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Figur 1: Forsørgelsesgrundlag for tilskadekomne med erhvervsevnetab 5 år efter arbejdsskaden, 
skadesårgange 2010-2012 

 

Anm: Antal observationer: 6.998 – svarende et gennemsnit på 2.333 sager per skadeårgang. 

Den opdaterede figur viser, at cirka 80 procent af dem, der får tilkendt en erstatning 

for tab af erhvervsevne, ikke forsørger sig selv fuldt ud fem år efter, at skaden er 

sket. Samtidig fremgår det, at de tilskadekomne skifter mellem forskellige offent-

lige ydelser eller selvforsørgelse i perioden. Andelen af tilskadekomne i fleksjob og 

førtidspension stiger generelt i årene efter, at skaden er sket. Samtidig falder særligt 

andelen af tilskadekomne på sygedagpenge.  

Ca. 23 procent af de tre skadesårgange er selvforsørgende fem år efter en arbejds-

skade, hvilket dækker over at de ikke modtager en offentlig ydelse (erstatning for 

tab af erhvervsevne betragtes ikke som en offentlig ydelse, da arbejdsgivers forsik-

ringsselskab betaler).  

Sammenlignet med figuren i Søndergaard-udvalgets rapport (skadesårgang 2006-

2008) er der en mindre stigning i antallet af selvforsørgede efter fem år.  

Ligeledes viser den opdaterede figur en anden udvikling i løbet af de fem år end fi-

guren i Søndergaard-udvalgets rapport. Den opdaterede figur viser således en svag 

stigning i andelen af selvforsørgede i den opdaterede figur efter ca. to år og indtil 

fem år efter skaden, hvorimod andelen af selvforsørgede i Søndergaard-udvalgets 

rapport var faldende i hele perioden indtil fem år efter skaden.  

Denne opdaterede figur er tidligere udleveret til Beskæftigelsesudvalget som del af 

faktaark om selvforsørgelse efter en arbejdsskade i forbindelse med de netop af-

holdte temadrøftelser om en arbejdsskadereform.” 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5

År efter ulykke/anmeldelse

Andet

Uddannelse

Kontanthjælp

Dagpenge

Tilbagetrækning

Sygedagpenge

Førtidspension

Fleksjob/revalidering

Selvforsørgende



3 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

 


